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FISCALE E SOCIETARIO

20/04/2017 - Regime di cassa per le imprese in contabilità semplificata: i chiarimenti in una circolare delle Entrate

La Legge di Bilancio 2017 ha introdotto il principio di cassa per determinare la base imponibile ai fini Irpef e Irap
delle imprese in contabilità semplificata.

A partire dal periodo d’imposta 2017, il reddito delle imprese minori sarà calcolato facendo riferimento ai ricavi
effettivamente incassati nell’anno e ai costi effettivamente pagati.

Con la circolare n. 11/E del 13 aprile l’Agenzia delle Entrate ha illustrato questo nuovo regime.
Sono ammessi alla contabilità semplificata le persone fisiche che esercitano imprese commerciali ai sensi

dell’articolo 55 del Tuir, le società di persone, gli enti non commerciali, le società di fatto che nell’anno precedente non
hanno superato 400mila euro di ricavi, se svolgono attività di prestazioni di servizi o 700mila euro, se svolgono altre
attività.

I soggetti che intraprendono l’esercizio di impresa commerciale, qualora ritengano di percepire ricavi annui non
superiori alle soglie indicate, possono tenere la contabilità semplificata già dal primo anno.

Le imprese minori che applicano il regime di contabilità semplificata dovranno determinare il reddito imponibile
come differenza tra l’ammontare dei ricavi (di cui all’articolo 85 del Tuir) e degli altri proventi (di cui all’articolo 89 del
Tuir) percepiti nel periodo di imposta e l’ammontare delle spese sostenute nel periodo stesso. Questi ricavi e proventi
concorrono alla formazione del reddito d’impresa all’atto dell’effettiva percezione ovvero secondo il criterio di cassa.
Tuttavia, continuano a concorrere alla formazione del reddito secondo le regole ordinarie previste dal testo unico i
componenti reddituali (positivi e negativi) la cui disciplina è espressamente richiamata dall’art. 66 del Tuir. Si tratta
sia di componenti che partecipano alla determinazione del reddito “per competenza” (come, ad esempio, ammortamenti,
canoni di leasing, plusvalenze e minusvalenze) che ordinariamente “per cassa” (come, ad esempio, interessi di mora).

Nel primo anno in cui si applica il regime di cassa, le imprese minori possono dedurre integralmente le rimanenze
finali che hanno contribuito a formare il reddito dell’esercizio precedente secondo il principio della competenza. Il
passaggio dal criterio di competenza a quello di cassa prevede, quindi, la rilevanza nel 2017, come componente
negativo, dell’intero importo delle rimanenze finali 2016.

La legge di bilancio 2017 è intervenuta anche sulle modalità di determinazione della base imponibile Irap delle
imprese minori. Per questi soggetti, il valore della produzione netta è calcolato applicando le stesse regole previste
per la determinazione dell’imposta sul reddito. Come per l’Irpef, tutti i componenti che hanno già concorso alla
determinazione del reddito, in base alle regole del regime adottato prima del passaggio a quello nuovo, non assumono
rilevanza nella determinazione della base imponibile ai fini Irap degli esercizi successivi.

Per adeguarli al nuovo regime di cassa, la legge di bilancio 2017 ha riorganizzato anche gli adempimenti contabili
delle imprese minori. In particolare, il nuovo articolo 18, riformando la disciplina precedente, prevede che, ai fini
contabili, le imprese minori possono scegliere di:

a) istituire appositi registri degli incassi e dei pagamenti, dove annotare in ordine cronologico, rispettivamente, i ricavi
incassati e i costi effettivamente sostenuti. In questo caso tali registri coesistono con i registri Iva, ove obbligatori;

b) utilizzare, come in passato, i registri Iva anche ai fini delle imposte sul reddito, annotando separatamente le
operazioni non soggette a registrazione ai fini Iva ed effettuando, nel contempo, le annotazioni necessarie a dare
rilevanza ai mancati incassi e pagamenti nell’anno di registrazione del documento contabile ai fini Iva;

c) utilizzare i registri Iva anche ai fini delle imposte sul reddito, esprimendo una specifica opzione che consente loro
di non annotare su tali registri gli incassi e i pagamenti. In tal caso opera una presunzione assoluta, secondo cui
il ricavo si intende incassato e il costo pagato alla data di registrazione del documento contabile ai fini Iva. Resta
fermo l’obbligo di separata annotazione delle operazioni non soggette a registrazione ai fini Iva.

Nelle ipotesi a) e b) le registrazioni dovranno essere eseguite non oltre 60 giorni dalla data dell’incasso del ricavo
o dal pagamento della spesa, mentre i componenti positivi e negativi diversi da quelli che concorrono alla
determinazione del reddito con il criterio di cassa devono essere annotati entro il termine di presentazione della
dichiarazione dei redditi.

Il regime di cassa rappresenta il regime naturale delle imprese in contabilità semplificata; non è necessario, quindi,
inoltrare alcuna comunicazione all’Amministrazione finanziaria. Possono scegliere di applicare il regime di cassa
anche i forfettari che, in tal caso, devono esprimere una specifica opzione. L’uscita dal regime di cassa avviene per
superamento dei limiti previsti dal comma 1 dell’articolo 18 del Dpr n. 600 del 1973, ovvero esercitando l’apposita
opzione per il regime di contabilità ordinaria.

- Allegato disponibile sul sito Internet www.confindustria.ud.it

20/04/2017 - Acquistare casa: nuova guida delle Entrate

Si allega la nuova guida dell’Agenzia delle Entrate sull’acquisto di immobili.
La guida descrive, anche con esempi pratici le principali regole da osservare quando si compra una casa, in modo

da poter fruire di tutti i benefici previsti dalla legge quali le agevolazioni legate alla prima abitazione.
L’obiettivo della guida, relativa sia alle compravendite tra privati sia a quelle tra imprese e privati, è quello di fornire

supporto informativo alle persone fisiche che intendono acquistare un immobile e che non agiscono nell’esercizio di
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attività commerciali, artistiche o professionali.
Quando si compra una casa, le imposte da pagare variano a seconda che il venditore sia un privato o un’impresa

e l’acquisto venga effettuato in presenza o meno dei benefici “prima casa”.
Se il venditore è un privato o un’impresa, con vendita esente da Iva, l’acquirente dovrà pagare l’imposta di registro

nella misura proporzionale del 9%, l’imposta ipotecaria e l’imposta catastale nella misura fissa di 50 euro. In caso
contrario, chi acquista sarà tenuto a versare l’Iva al 10% cui si aggiungono le imposte di registro, ipotecaria e catastale,
ciascuna per l’importo di 200 euro.

Il vademecum passa poi in rassegna i requisiti per accedere al beneficio legato all’acquisto della prima abitazione.
Nel caso del venditore privato o dell’impresa esente da Iva, saranno dovute l’imposta di registro proporzionale nella
misura del 2%, l’imposta ipotecaria e quella catastale nella misura fissa di 50 euro. Se la vendita è soggetta ad Iva,
sono dovute l’imposta di registro, quella ipotecaria e quella catastale nella misura fissa di 200 euro, oltre all’Iva ridotta
al 4%. La guida ricorda che le agevolazioni “prima casa” non sono ammesse, invece, per l’acquisto di immobili
appartenenti alle categorie catastali A/1 (abitazioni di tipo signorile), A/8 (abitazioni in ville) e A/9 (castelli e palazzi di
eminenti pregi artistici e storici).

Anche il contribuente che è già proprietario di un immobile acquistato con le agevolazioni prima casa può avvalersi
del beneficio fiscale, a condizione però che la casa posseduta sia venduta entro un anno dal nuovo acquisto. Se questo
non avviene, si perdono le agevolazioni usufruite per l’acquisto del nuovo immobile e, oltre alla maggiori imposte e
ai relativi interessi, si dovrà pagare una sanzione del 30%. Inoltre, chi vende l’abitazione acquistata con le agevolazioni
ed entro un anno ne compra un’altra in presenza delle condizioni per usufruire dei benefici “prima casa”, ha diritto a
un credito d’imposta pari all’imposta di registro o all’Iva pagata per il primo acquisto agevolato.

La guida contiene anche un elenco di quesiti posti dai contribuenti su alcune delle casistiche più ricorrenti. Alcuni
esempi: come comportarsi se si riceve un accertamento dell’imposta di registro su una compravendita immobiliare;
il rapporto tra la sussistenza delle agevolazioni e il trasferimento della residenza; la possibilità di usufruire delle imposte
agevolate sull’acquisto di una casa che si trova nello stesso comune in cui si possiede la nuda proprietà su un’altra
abitazione.

- Allegato disponibile sul sito Internet www.confindustria.ud.it

TRASPORTI

18/04/2017 - Autotrasporto merci e viaggiatori – Accesso alla professione – Dimostrazione annuale del requisito
di capacità finanziaria

In base al regolamento (CE) n. 1071/09 sull’accesso alla professione ed al DM 25 novembre 2011, le imprese di
autotrasporto merci in conto terzi e di trasporto persone mediante autobus sono tenute a dimostrare annualmente il
possesso del requisito di capacità finanziaria ai fini di mantenere l’iscrizione al REN, Registro Elettronico Nazionale
per l’esercizio dell’attività.

Le scadenze della dimostrazione sono, a seconda della data di iniziale presentazione della documentazione per
uniformarsi alla nuova normativa, il 3 giugno o il 3 dicembre 2017, dal momento che le date del 3 giugno 2012 e 3
dicembre 2012 erano le scadenze previste per l’adeguamento all’accesso alla professione di trasportatore su strada.

Il requisito di capacità finanziaria deve essere dimostrato ogni anno (significa ogni 12 mesi, tanto che già nel 2015,
con le medesime scadenze, le imprese interessate avevano provveduto a tale adempimento).

L’impresa può dimostrare tale requisito sulla base dei conti annuali, previa certificazione di questi ultimi da parte
di un revisore (attestazione del revisore contabile), con garanzia bancaria o assicurativa; le polizze di responsabilità
professionale saranno invece valide solo fino alla loro scadenza (si veda la news del 9 febbraio 2015), poi occorrerà
un’attestazione di un revisore contabile o un’attestazione rilasciata sotto forma di garanzia fidejussoria bancaria o
assicurativa: sono ritenute valide quelle rilasciate da banche, compagnie di assicurazione o da intermediari finanziari
appositamente autorizzati ed iscritti nei rispettivi albi.

Infatti la legge di stabilità 2015, legge n. 190/15, aveva introdotto delle modifiche per quanto riguarda le modalità di
dimostrazione della capacità finanziaria.

Gli importi devono essere relativi a un capitale proprio (capitale più riserve) pari o superiore a 9.000 euro per il primo
autoveicolo ed a 5.000 euro per gli autoveicoli successivi.

La sussistenza dell’idoneità finanziaria deve essere valutata in funzione del capitale, comprese le riserve, rilevabili
nei conti annuali ed in ragione della struttura giuridica dell’impresa: per le società di capitali si fa riferimento al capitale
e riserve dell’impresa indicate nel bilancio di esercizio, approvato dall’assemblea dei soci in data antecedente
all’attestazione; per le ditte individuali e per le società di persone, oltre al patrimonio dell’impresa (patrimonio netto
risultante dal bilancio di esercizio, preso quale base di riferimento per la dichiarazione annuale ai fini Irpef relativa al
periodo di imposta precedente), potrà essere considerato anche il patrimonio personale dell’imprenditore e dei soci
illimitatamente responsabili.

Il requisito di capacità finanziaria, accanto ai requisiti di onorabilità, stabilimento ed idoneità professionale,
rappresentano le condizioni per ottenere l’autorizzazione all’esercizio della professione di trasportatore su strada,
l’iscrizione dell’impresa al REN ed il rilascio della licenza comunitaria nel caso di trasporti internazionali.

La dimostrazione annuale del requisito di capacità finanziaria per le imprese autotrasporto merci in conto terzi e di
trasporto viaggiatori con autobus deve essere fornita al Servizio Motorizzazione Civile Regionale. Le imprese di nuova
costituzione potranno invece dimostrare il requisito di capacità finanziaria tramite polizza di assicurazione di

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○



PAGINA 3

21 aprile 2017 - n. 15

responsabilità professionale solo per i primi due anni dalla data di autorizzazione, poi dovranno farlo solo con uno dei
due criteri sopra citati. (AF)

18/04/2017 - Autotrasporto merci in conto terzi – Aggiornamento costo carburante marzo 2017 ai fini dei contratti
di trasporto scritti e verbali

Il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti ha provveduto a comunicare l’aggiornamento di marzo 2017 del costo
del gasolio, sulla base delle rilevazioni effettuate dal Ministero dello sviluppo economico, ai fini dei contratti scritti e
verbali con imprese di autotrasporto merci in conto terzi.

Per i veicoli superiori a 7,5 ton. viene tenuto conto dello sconto accisa, eccetto per quelli classificati Euro 0/1/2 che
sono esclusi dal beneficio.

Resta fermo il principio della libertà negoziale delle parti nella determinazione del corrispettivo del servizio di
trasporto e, quindi, è sottinteso che i costi effettivi dello stesso possono variare notevolmente a seconda della tipologia
di impresa e della tipologia del trasporto, sempreché vengano “rispettati i principi di adeguatezza in materia di sicurezza
stradale e sociale”. (AF)

- Allegato disponibile sul sito Internet www.confindustria.ud.it

COMMERCIO INTERNAZIONALE

18/04/2017 - Normativa doganale – Azione antidumping dell’India per import di laminati di acciaio inossidabile
dall’UE – Nota Ministero dello sviluppo economico

Nel quadro delle azioni di difesa commerciale attivate dai paesi terzi nei confronti dell’Unione europea, l’Ufficio
antidumping del Ministero dello Sviluppo Economico (DG per la politica commerciale internazionale – Divisione III) ha
informato la Confindustria nazionale di aver ricevuto notifica dalla Commissione Europea in merito alla riapertura
dell’investigazione anti-aggiramento dell’India sulle esportazioni di alcuni prodotti siderurgici provenienti da diversi
Stati Membri UE, tra cui l’Italia.

Il Ministero invita a darne massima diffusione alle aziende, al fine di consentire una partecipazione al procedimento
da parte degli esportatori interessati.

Per informazione, si trasmette in allegato una scheda con i principali contenuti del procedimento, la documentazione
ed i contatti di riferimento forniti dalla Commissione europea per approfondimenti ed eventuale assistenza tecnica.
(AF)

- Allegato disponibile sul sito Internet www.confindustria.ud.it

18/04/2017 - Normativa doganale – Azione antidumping import in Cina di carta fotografica dall’UE

Nel quadro delle azioni di difesa commerciale attivate dai paesi terzi nei confronti dell’Unione europea, l’Ufficio
antidumping del Ministero dello Sviluppo Economico (DG per la politica commerciale internazionale – Divisione III) ha
informato di aver ricevuto notifica dalla Commissione Europea in merito all’avvio di un riesame finale delle misure
antidumping da parte della Cina nei confronti delle importazioni di carta fotografica proveniente dalla UE.

Per opportuna informazione, si trasmette in allegato una scheda con i principali contenuti del procedimento, la
documentazione ed i contatti di riferimento forniti dalla Commissione europea per approfondimenti ed eventuale
assistenza tecnica. (AF)

- Allegato disponibile sul sito Internet www.confindustria.ud.it

18/04/2017 -  Normativa doganale – Dazio antidumping sull’import in UE di determinati prodotti siderurgici dalla Cina
– Regolamento (UE) n. 649/17

Con regolamento (UE) n. 649/17 del 5 aprile 2017 (pubblicato sulla G.U.C.E. n. L 92 del 6 aprile 2017), la
Commissione europea ha istituito un dazio antidumping definitivo sulle importazioni in UE di determinati prodotti
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laminati piatti di ferro, di acciai non legati o di altri acciai legati, anche arrotolati (compresi i prodotti tagliati su misura
e in nastri stretti), semplicemente laminati a caldo, non placcati né rivestiti, originari della Repubblica Popolare Cinese

Le aliquote del dazio applicabili al prezzo netto franco frontiera UE, a seconda del produttore cinese, variano dal 35,9%
al 18,1%, a valere dal 7 aprile 2017. (AF)

- Allegato disponibile sul sito Internet www.confindustria.ud.it

18/04/2017 - Fiere – FHC China 2017 settore agroalimentare – Shanghai 14-16 novembre 2017

L’ICE organizza la partecipazione ufficiale italiana alla Fiera Internazionale FHC CHINA 2017 che si terrà a Shanghai
dal 14 al 16 novembre 2017, dedicata al settore agroalimentare.

La FHC China rappresenta il più importante appuntamento fieristico dedicato al settore agroalimentare della Cina.
Forte della lunga esperienza e della riconoscibilità del marchio, acquisiti nelle precedenti 23 edizioni, ormai la FHC
estende il suo bacino di influenza anche ai principali mercati limitrofi del sud-est asiatico: Corea, Vietnam, Taiwan,
Hong Kong e Macao.

Nel 2016 le importazioni italiane in Cina di prodotti agroalimentari si sono attestate su un valore pari a 331 mln di
euro, in calo dell’11% rispetto allo stesso periodo dell’anno precedente e concomitante con il rallentamento della
crescita economica registrata “nell’Impero di Mezzo”.

I termini dell’adesione sono riportati in allegato. (AF)

- Allegato disponibile sul sito Internet www.confindustria.ud.it

AMBIENTE

20/04/2017 - Inquinamento Acustico: varati nuovi provvedimenti legislativi

Con riferimento alla tematica dell’inquinamento acustico si segnala che nella Serie Generale n. 79 della Gazzetta
Ufficiale del 4 aprile 2017 è stato pubblicato il decreto legislativo n. 42/2017 che contiene “Disposizioni in materia di
armonizzazione della normativa nazionale in materia di inquinamento acustico, a norma dell’articolo 19, comma 2,
lettere a), b), c), d), e), f) e h) della legge 30 ottobre 2014, n. 161". La nuova norma interviene modificando il Decreto
Legislativo n. 194/2005, che disciplina le modalità di determinazione e di gestione ambientale del rumore, e apporta
anche modifiche alla Legge quadro sull’inquinamento acustico n. 447/1995. Più in dettaglio, il provvedimento prevede,
tra gli altri:

• una razionalizzazione della tempistica riguardante la trasmissione delle mappe acustiche e dei relativi piani
d’azione, assicurando nel contempo anche l’informazione del pubblico;

• criteri generali per l’esercizio della professione di tecnico competente in acustica;
• il rimando, con specifici decreti attuativi, alle modalità di introduzione dei valori limite al fine di un loro graduale utilizzo

in relazione ai controlli e alla pianificazione acustica;
• l’incremento delle sanzioni, per il superamento di qualsiasi valore limite (valore di immissione, emissione,

immissione specifica, qualità, attenzione).

Il provvedimento prevede inoltre l’aggiornamento dei decreti attuativi della legge 26 ottobre 1995, n. 447 in merito
ai metodi di determinazione dei descrittori acustici. Infine si prevede una specifica disciplina delle attività fonte di rumore
ambientale, fino ad oggi escluse dalla normativa, quali gli impianti eolici, le aviosuperfici, le elisuperfici, le idrosuperfici,
le attività e discipline sportive e le attività di autodromi e piste motoristiche. Rispetto ai contenuti del provvedimento,
è stata costantemente evidenziata da Confindustria la necessità di tutelare gli insediamenti industriali preesistenti,
con maggior riguardo per quelli posti in contesti acusticamente non adeguati per effetto dei successivi sviluppi
urbanistici. In questo senso il Governo ha ritenuto opportuno, anche a seguito delle indicazioni formulate nelle
competenti commissioni parlamentari, inserire un regime di salvaguardia per le sorgenti sonore preesistenti rispetto
al limite d’immissione specifico  in presenza di salti di classe nella zonizzazione comunale. In questo caso il decreto
coinvolge l’amministrazione comunale attribuendogli la responsabilità del piano di risanamento (art. 9 comma 3 lettera
b); di contro, il fatto che non sia necessaria la valutazione del clima acustico per nuovi insediamenti residenziali prossimi
ad impianti industriali potrebbe costituire un aspetto critico per il preesistente insediamento industriale.

Si segnala che è stato altresì pubblicato il Decreto Legislativo n. 41/2017 recante “Disposizioni per l’armonizzazione
della normativa nazionale in materia di inquinamento acustico con la direttiva 2000/14/CE e con il regolamento (CE)
n. 765/2008, a norma dell’articolo 19, comma 2, lettere i), l) e m) della legge 30 ottobre 2014, n. 161".

Il comunicato del Consiglio dei Ministri spiega che con tale Decreto “si razionalizza la disciplina sulle macchine
rumorose operanti all’aperto, con particolare riguardo a quelle importate da Paesi extracomunitari e poste in
commercio nella distribuzione di dettaglio, affidando la responsabilità in materia agli importatori presenti sul territorio
comunitario, colmando così un vuoto normativo e garantendo maggiore sicurezza all’utenza. Il provvedimento mira

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○



PAGINA 5

21 aprile 2017 - n. 15

anche a raggiungere obiettivi di semplificazione nei procedimenti di autorizzazione e di certificazione, anche con una
revisione dei requisiti richiesti agli organismi di certificazione. Viene infine rafforzata la disciplina sanzionatoria,
conferendo ad ISPRA maggiori poteri di accertamento e verifica”.

Entrambi i provvedimenti sono entrati in vigore il 19 aprile.

- Allegato disponibile sul sito Internet www.confindustria.ud.it

19/04/2017 - Dichiarazione PRTR 2017 (dati 2016)

Con riferimento alla dichiarazione PRTR 2017 si segnala che ISPRA ha pubblicato al seguente link indicazioni utili
per la dichiarazione relativa al 2016: http://www.isprambiente.gov.it/it/temi/Aria/emissioni-in-atmosfera/dichiarazione-
prtr-2017-dati-2016

- Allegato disponibile sul sito Internet www.confindustria.ud.it

SICUREZZA

19/04/2017 - Congresso Europeo di sicurezza comportamentale (B-BS) e Performance Management per la rete
vendita. Roma, 14 giugno 2017.

Si segnala l’11° Congresso Europeo di Behavior-Based Safety (B-BS) e Performance Management (PM), evento
dedicato alla gestione dei comportamenti in ambito organizzativo.

Il congresso, organizzato dall’associazione scientifica AARBA, si terrà a Roma il 14 giugno 2016 e sarà a
partecipazione gratuita previa iscrizione (il congresso è preceduto da dei workshop pre-congressuali a pagamenti nel
pomeriggio del 13 giugno).

Tre saranno i temi principali di questa edizione dell’evento, già premiata in passato con 3 medaglie Presidenziali
per il suo alto valore sociale e morale:

1. la presentazione dei risultati a medio e lungo termine dell’applicazione dellasicurezza comportamentale (B-BS)
all’interno di aziende di diversi settori produttivi (metalmeccanico, cartario, alimentare, petrolchimico, …). Oltre ai
risultati sulla riduzione degli infortuni, i direttori e HSE delle aziende parleranno dell’importanza della leadership
manageriale, della gestione efficace delle ditte terze e dei comportamenti di guida sicura (Simposio 1 - 14 giugno
pomeriggio);

2. l’applicazione della sicurezza comportamentale all’ambito sanitario per la prevenzione e per la salute sia dei medici
e degli operatori, che dei pazienti (simposio 2 - 14 giugno pomeriggio). Si parlerà in particolare dei risultati che è
possibile ottenere e di come utilizzare le tecniche di gestione comportamentale per ottenere una compilazione
accurata delle checklist e per gestire in modo efficace tutti i sistemi aziendali;

3. la gestione efficace della rete vendita per fare la differenza tra chi sviluppa un’attività di successo e chi subisce il
declino (workshop pre-congressuale n° 2 - 13 giugno pomeriggio).

Sono previste ore di aggiornamento per RSPP e ASPP per tutti i Macrosettori ATECO.
Il programma dell’evento è consultabile online al sito http://www.aarba.eu/public/File_PDF/

Programma_Congresso_2017.pdf
La scheda d’iscrizione è compilabile online al sito http://www.aarba.eu/eventi/11-congresso-europeo-di-b-bs/

iscriviti.

- Allegato disponibile sul sito Internet www.confindustria.ud.it

EDILIZIA

18/04/2017 - Ance Fvg Informa n. 15/2017

Sommario delle notizie pubblicate su Ance Fvg Informa n. 15 del 14 aprile

- Allegato disponibile sul sito Internet www.confindustria.ud.it
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18/04/2017 - Sisma 2016: pubblicazione avviso esplorativo per elenco esecutori

Si trasmette in allegato l’estratto dell’Avviso esplorativo per la formazione di un elenco di esecutori interessati alla
realizzazione di opere di edilizia scolastica di cui all’ordinanza del Commissario Straordinario Ricostruzione Sisma
n. 14 del 16 gennaio 2017, nonché’ all’ordinanza n. 18 del 3 aprile 2017.

L’allegato avviso è stato pubblicato sui siti https://sisma2016.gov.it/ e https://gareappalti.invitalia.it
Le manifestazioni di interesse dovranno essere presentate con le modalità indicate nell’Avviso entro le ore 23.59

del giorno 21 aprile 2017.

- Allegato disponibile sul sito Internet www.confindustria.ud.it

FORMAZIONE

 21/04/2017- Informatica - 12 maggio - Strategie di web marketing per i canali social - Un uso strategico dei social
network

Si informa che sono aperte le iscrizioni al corso “Strategie di web marketing per i canali social - Un uso strategico
dei social network”.

Il corso è dedicato a Tutte le aziende che vogliono investire in un progetto di web marketing a lungo termine che dia
visibilità e porti online il business aziendale favorendo l’integrazione con i social media.

Il corso si terrà presso la sede di Confindustria il 12 maggio 2017, con inizio alle ore 09.00.
In allegato si riportano i dettagli del corso e la scheda d’iscrizione da rispedire al fax 0432276275. Per informazioni:

formazione tel. 0432 276203.

- Allegato disponibile sul sito Internet www.confindustria.ud.it

21/04/2017 - Management - 11 e 18 maggio 2017 - Supply chain management - Creare valore per il cliente finale
tramite le leve operative: qualità e livello di servizio, scorte e riduzione dei costi di fornitura

Si informa che sono aperte le iscrizioni al corso “Supply chain management - Creare valore per il cliente finale tramite
le leve operative: qualità e livello di servizio, scorte e riduzione dei costi di fornitura”.

Il corso è dedicato a Direttore e responsabili Acquisti, della Logistica o delle Operations; Direttore e responsabili
commerciali e del Marketing; Responsabili vendite Key account ed Area Manager; Responsabili del controllo di
gestione.

Il corso si terrà presso la sede di Confindustria l’11 e il 18 maggio 2017, con inizio alle ore 09.00.
In allegato si riportano i dettagli del corso e la scheda d’iscrizione da rispedire al fax 0432276275. Per informazioni:

formazione tel. 0432276203.

- Allegato disponibile sul sito Internet www.confindustria.ud.it

21/04/2017 - Normativa Tecnica - 8, 9 e 10 maggio 2017 - Preventive Controls for Human Food Course & PCQI -
(Preventive Control Qualified Individual)

Si informa che sono aperte le iscrizioni al corso “Preventive Controls for Human Food Course & PCQI - (Preventive
Control Qualified Individual)”.

Il corso è dedicato a Esperti di Food Safety interni/esterni all’azienda (consulenti, responsabili qualità, etc).
Il corso si terrà presso la sede di Confindustria l’8, 9 e 10 maggio 2017, con inizio alle ore 09.00.
In allegato si riportano i dettagli del corso e la scheda d’iscrizione da rispedire al fax 0432276275. Per informazioni:

formazione tel. 0432276203.

- Allegato disponibile sul sito Internet www.confindustria.ud.it
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20/04/2017 - Personale - 4 e 8 maggio 2017 - Gli obblighi ex d.lgs. 231/2001: il modello organizzativo e l’organismo
di vigilanza

Si informa che sono aperte le iscrizioni al corso “Gli obblighi ex d.lgs. 231/2001: il modello organizzativo e l’organismo
di vigilanza”.

Il corso è dedicato a Legali rappresentanti, Presidenti, Componenti del Consiglio di Amministrazione, Organi di
controllo, figure verticistiche dell’azienda.

Il corso si terrà presso la sede di Confindustria il 4 e l’8 maggio 2017, con inizio alle ore 09.00.
In allegato si riportano i dettagli del corso e la scheda d’iscrizione da rispedire al fax 0432276275. Per informazioni:

formazione tel. 0432 276203.

- Allegato disponibile sul sito Internet www.confindustria.ud.it

18/04/2017 - 10 maggio 2017 - Sicurezza - Modulo di aggiornamento per Dirigenti e Preposti

Si informa che Confindustria Udine ha organizzato il corso “Sicurezza sul lavoro – Modulo di aggiornamento per
Dirigenti e Preposti”, rivolto ai Dirigenti aziendali e Preposti delle aziende manifatturiere. Il presente corso è organizzato
in conformità a quanto previsto dall’articolo 37 del Decreto legislativo 81/2008 e successive modifiche e integrazioni
e dall’Accordo tra il Ministero del Lavoro, il Ministero della Salute, le Regioni e le Province autonome del 7 luglio 2016

Il corso, della durata di 6 ore, si terrà presso la sede di Confindustria Udine il prossimo 10 maggio  2017, dalle ore
08.30 alle ore 14.30.

In allegato si riportano i dettagli del corso e la scheda d’iscrizione da rispedire al fax 0432 276275. Per informazioni:
Formazione: Segreteria tel. 0432 276216.

- Allegato disponibile sul sito Internet www.confindustria.ud.it

18/04/2017 - 10-11-17-18 maggio 2017 - Sicurezza - Formazione per Dirigenti

Si informa che Confindustria Udine ha organizzato il corso “Sicurezza sul lavoro – Formazione per  Dirigenti”, rivolto
ai Dirigenti aziendali delle aziende manifatturiere.

Il corso è organizzato in conformità a quanto previsto dall’articolo 37 del Decreto legislativo 81/2008 e successive
modifiche e integrazioni e dall’Accordo tra il Ministero del Lavoro, il Ministero della Salute, le Regioni e le Province
autonome del 7 luglio 2016

Il corso, della durata di 16 ore, si terrà presso la sede di Confindustria Udine i prossimi 10-11-17 e 18 maggio  2017,
dalle ore 9.00 alle ore 13.00.

In allegato si riportano i dettagli del corso e la scheda d’iscrizione da rispedire al fax 0432 276275. Per informazioni:
Formazione: Segreteria tel. 0432 276216.

- Allegato disponibile sul sito Internet www.confindustria.ud.it
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